Universidade Estadual do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Ofício Circular nº 002/2023
Paranavaí, 29 de agosto de 2023

Propostas de cursos novos de mestrado ou doutorado (APCN/CAPES),

À Comunidade Acadêmica

Informamos que a CAPES estabeleceu seu calendário para submissão de propostas via
Aplicativo de Proposta de Cursos Novos (APCN), e irá receber as propostas no período de
02/10 a 17/11 de 2023.

A proposta é feita via APCN, segue as orientações da CAPES e deve consultar e respeitar os
documentos orientadores de APCN já publicados nas páginas das respectivas áreas de
avaliação. Em caso de submissões novas de propostas já avaliadas pela CAPES, é muito
importante atentar para as recomendações feitas nos pareceres de avaliação recebidos, no
sentido de incrementar e desenvolver a proposta.

Quanto à tramitação interna nas instâncias da UNESPAR: é necessário a devida antecedência
para aprovação em todas as etapas de tramitação. Sendo assim, segue calendário de datas
limite para tramitação das propostas:

CALENDÁRIO APCN 2023

Atividade Data

Aprovação da proposta em Conselhos de Centro e de Campus Até 05/10/2023

Envio da proposta à PRPPG via eprotocolo Até 06/10/2023

Análise da proposta pela PRPPG e aprovação nos Conselhos Superiores Até 31/10/2023

Submissão da proposta ao APCN/CAPES Até 17/11/2023

Atenciosamente,

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UNESPAR

Portaria 232/2022 – Reitoria UNESPAR

PRPPG/UNESPAR – Ofício Circular 01/2023 – p. 1

	Propostas de cursos novos de mestrado ou doutorado
	CALENDÁRIO APCN 2023